9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

MOÇÃO DE APOIO 03/2023

       “MOÇÃO DE APOIO, a criação e Implantação da
UNIVERSIDADE FEDERAL na SERRA GAÚCHA-Rio
Grande do Sul.

O Poder Legislativo de Nova Roma do Sul (RS), através de seus vereadores

subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 142, III, do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, vem publicamente apresentar MOÇÃO DE APOIO, a

criação e implementação da UNIVERSIDADE FEDERAL na SERRA GAÚCHA-

RIO GRANDE DO SUL.

JUSTIFICATIVA:

Conforme reunião realizada pelo Parlamento Regional de Serra Gaúcha, na

quinta – feira, dia 05 de outubro de 2023, na Câmara de Vereadores de Nova Prata -RS com

a presença de Parlamentares Federais, Estaduais e Municipais, Secretaria Estadual da

Educação, além de entidades, Escolas e população em geral, que lotou as dependências do

Plenário da Câmara, foi debatido a IMPLANTAÇAO DE UNIVERSIDADE FEDERAL.

A Região Nordeste, Hortênsias, Campos de Cima de Serra, conta com uma

população com mais de UM MILHÃO DE HABITANTES e de fato não possui uma

UNIVERSIDADE FEDERAL, PÚBLICA, GRATUITA E DE QUALIDADE.

A Região é considerada rica e produtiva, tanto nos aspectos econômicos, sociais,

educacionais e culturais, sendo que diariamente centenas de estudantes deslocam- se para

outras cidades distantes para frequentarem Curso Superior, em Universidades Privadas, sem

contar que Universidades como UFGRS, UFPEL-Pelotas, UFSM- Santa – Maria, FURG-

Rio Grande, estão distantes da Região da Serra Gaúcha.

A presente Moção também visa fortalecer o Movimento na Nossa Região.

A Moção de Apoio também   se destina a fortalecer a proposta de INCLUSÃO DE

RECURSOS NO PPA Plano Plurianual (PPA) DA União, para o objetivo de Implantação

da Universidade Federal.

Com a aprovação desta Moção, o PARLAMENTO REGIONAL DA SERRA

GAUCHA, encaminhará a solicitação para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

PARLAMENTARES FEDERAIS, SENADORES DO RIO GRANDE DO SUL,

BANCADA GAUCHA NO CONGRESSO NACIONAL, E MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO, entre outros órgãos e autoridades e, posteriormente aprazar uma Audiência

como o Governo Federal em especial com o Ministério da Educação.

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Nova Roma do Sul (RS), 11 de Outubro de 2023.

__________________________

Ver. Luiza Santi

Presidente

____________________________

Ver. Jaime A. Panazzolo

Vice- Presidente

_________________________

Ver. Márcio A. Rossi

 1º Secretário

_________________________

Tiago Pasa

Vereador

_________________________

José Luiz Comin

Vereador

_________________________

Márcio Carminatti

Vereador

_________________________

Marcelo Luiz Panazzolo

Vereador

__________________________

Adi Scapinello

Vereador